Teil A: Übersetzung

**Durch den Eid verpflichtet**

*An zwei Beispielen aus der römischen Geschichte demonstriert Cicero die frühere Bedeutung einer eidlichen Verpflichtung. Dabei schildert er zunächst ausführlich den Fall des M. Atilius Regulus, eines römischen Konsuls zur Zeit des 1. Punischen Krieges. Dieser war in Afrika durch einen Hinterhalt in Gefangenschaft geraten. Die Karthager entsandten ihn nach Rom mit dem Vorschlag eines Gefangenenaustausches. Regulus hatte sich durch Eid verpflichtet, für den Fall eines Scheiterns seiner Mission nach Karthago zurückzukehren. Dennoch wandte er sich im Senat gegen die karthagischen Vorschläge und wurde nach seiner Rückkehr in Karthago getötet.*

Ex multis mirabilibus exemplis nullum laudabilius aut praestantius est quam exemplum Reguli.

Ex tota laude Reguli unum illud est admiratione dignum, quod captivos Carthaginienses retinendos esse censuit. Quod Carthaginem rediit, nobis nunc  
5 mirabile videtur, illis quidem temporibus aliter facere non potuit. Itaque ista laus non est hominis, sed temporum. Maiores enim voluerunt nullum vinculum ad astringendam fidem artius esse quam ius iurandum. Id indicant leges in duodecim  
10 tabulis, indicant foedera, indicant animadversiones<sup>1)</sup> censorum, qui nulla de re diligentius quam de iure iurando iudicabant.

10 L. Manlio<sup>2)</sup>, cum dictator fuisset, M. Pomponius<sup>2)</sup> tribunus plebis diem dixit<sup>3)</sup>, quod is sibi paucos dies ad dictaturam gerendam addidisset; ei crimini dabat etiam, quod Titum filium, qui postea est Torquatus appellatus, ab hominibus relegavisset<sup>4)</sup> et ruri habitare iussisset. Filius, cum audivisset negotium patri exhiberi<sup>5)</sup>, Romam accurrit et  
15 prima luce Pomponii domum venit. Pomponius, qui filium iratum aliquid contra patrem allatum<sup>6)</sup> esse arbitraretur, surrexit e lectulo remotisque arbitris iussit adulescentem ad se venire. At ille, ut ingressus est, confestim gladium destrinxit iuravitque se Pomponium statim interfecturum esse, nisi ius iurandum sibi dedisset se  
20 patrem missum esse facturum<sup>7)</sup>. Iuravit hoc terrore coactus Pomponius; rem ad populum detulit, docuit, cur causa desistere deberet, Manlium missum fecit<sup>7)</sup>. Tantum temporibus illis ius iurandum valebat.

---

<sup>1</sup> animadversio, -onis (f): Rüge

<sup>2</sup> L. Manlius: Diktator des Jahres 363 v. Chr.; M. Pomponius: Volkstribun des Jahres 362 v. Chr.

<sup>3</sup> diem dicere alicui: jmd. unter Anklage stellen